Exclamatio, ὑποαυαγόνησις, est; quæ conficit alicuius doloris, indignationisq; significantiam: ut, O tempora, ô mores, ô me miserum. Atqui Acclamatio, quæ ἐπεώ-

Lib. 9. cap. 2.

Pro Cluent.

Philipp. 2.

Pro Milo.

vnus dicitur, longè ab hac differt. Nam est post rem  
narratam vel probatam acclamatio: vt,

Tantæ molis erat Romanam condere gentem! Æneid. 2.  
Immo omne breuiter & acutè dictum ἐπιώνυμα, siue  
ἐπιώνυμα vocant.

Licentia, παρρησία, & assimilationem habet, & a-  
crimoniam; cum apud eos quos vereri, aut metuere de-  
bemus, tamè aliquid pro nostro iure dicimus, quod illis  
placiturum scimus, vt Cicero, Quid autem aliud igi- Pro Ligario.  
mus Tubero, nisi vt quod hic potest, nos possemus?

Personæ fictio, προσωποποιία, & variat orationem, &  
excitat auditorem. Fit quoties personam hominis pro-  
cul absentis, aut iam olim defuncti loquentem facimus.  
Sic apud Ciceronem Ap. Clodius loquens inducitur.  
Προσωποποιία verò latius patet, quæ & pestis, & fa-  
me, & inuidia imaginem describit. Illa proculdubio  
audacior, quæ multis etiam sermonem concedit.

Auersus sermo à iudice, ἀποσποδὴν, mirè etiam mouet:  
vt, Quid enim tuus ille Tubero in acie Pharsalica gla- Pro Ligario.  
dius agebat?

Evidentia, ὁπώρασις, vel (vt author ad Herennium Lib. 4.  
ait) demonstratio magnam habet energiam, quæ ita rē  
exprimit verbis, vt cerni, non audiri videatur. Hanc  
figuram puto χαρεντυσιουδὴν à Rutilio vocari, ab A-  
quila dictῶτασις: vt, Ipse inflammatus scelere ac furo- In Verr. 7.  
re in forum venit; ardebant oculi, toto ex ore crudelitas  
emicabat. Ad hanc pertinent rerum, temporum, loco-  
rum, personarum descriptiones.

Imitatio aut morum, aut dictorum est, Ἰμιμωσις. In Andria.  
Dicitorum apud Terentium, At ego nesciebā quor-  
sum tu ires: Paruula hinc est abrepta, eduxit mater  
pro sua, soror dicta est; cupio abducere, vt reddam suis.  
Morum verò imitatio ἰδομοσις proprius dicitur, eni-

Lib. 4.

dentia vicina, quam author ad Herennium videtur appellare notationem, cum alicuius natura certis signis describitur.

Æncid. lib. 4.

In Andria.

Diffimulatio, εἰσβολή, sensum habet sermoni per illusionem contrarium; ut, Scilicet id superis labor est:

Et, sed populus curat scilicet. Cuius species plures: ἀποβοασίς, negatio, ut, Quid ego rapinas, iniurias, furtiva istius proferam? Credo appellari ab autore ad Herennium

Lib. 4.

Occupationem, quam fieri putat, cum dicimus nos preterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maxime dicimus. Atque hac est, quam Ἰσχυρὴν quidam vocant, Confessio, sed qua nihil est nocitura, ut,

Pro Ligatio.

Habes igitur Tubero, quod accusatori maxime optandum est, consistentem reum. Concessio, cum rem aliquam vel iniquam videmur cause fiducia pati; ut, Metu virgarum N anarchus nobilissima civitatis pretio se redemit. Consensio, ut pro Cluentio assentitur iudicium esse corruptum. Sed et confiteri, et concedere, et consentiri ita debemus, ut res sit futura pro nobis.

In Andria.

Lib. 2. cap. 3.

Reticientia, aut obticientia, aut interruptio, ἀποσιώπνοις, subicit id, quod aut ignoratur, aut certe pluribus explicandum est: ut Quem ego? si sensero. Verum ἐκλειψίς, quam Fabius videtur μεσσωίον vocare, neque figura est; et verbum subicit, quod intelligi facile potest: ut Haud mora. subicitur verbum est.

Præcisio, qua à multisdam Ἰσχυρὴν dicitur, reticientia valde similis est, cum dictis quibusdam reliquum, quod coeptum est dici, relinquitur auditori; ut, Quid plura? ipsum adolescentem dicere audistis. Sic ante legitimum finem præcisa est illa oratio: Nimis urgeo.

Pro Ligatio.

Commoneri videtur adolescens.

Ἐπιβοασίς altiorem habet intellectum, et inter figuratas numeratur, cum ex aliquo dicto latens aliquid erni-

tur,

tur, ut Dido de matrimonio dum queritur, huc eius e- Aeneid. 4.  
rupit affectus, ut sine thalamis vitam non hominum  
esse putet, sed ferarum,

Non licuit thalami experte sine crimine vita

Degere more feræ? Sanè in his maior quadã  
significatio subest. Sed plures esse, & novas adhuc alias  
fieri posse figuras sententiarum nulli dubium est, cum  
tota sæpe oratio sit sententiosè composita. Nos tantum  
eas decerpimus, quæ & clarissimæ sunt, & dicendo  
maximè nitent.

### De Figuris verborum.

#### CAP. XVII.

**F**igura verborum partim ad loquendi rationem per-  
tinent, partim ad collocationem. Loquendi ratio  
Grammaticorum est propria, collocatio Oratorum.  
Huiusmodi figurarum ex Fabij sententia tria sunt Lib. 9. cap. 3.  
genera: vnum, quod adiectione; alterum, quod deira-  
etione; tertium quod aut similitudine vocum, aut pari-  
bus, aut contrariis fit. Et adiectionis figurae sunt:

Geminatio, ἐπίρριξις, quæ eandem dictionem sine me-  
dio geminat, ut Occidi occidi non Sp. Melium. Pro Milone.

Repetitio cum medio repetit, Viuis & viuis non ad  
deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Est etiã In Catil.  
Lib. 4.  
repetitio auctori ad Herennium, cum ab eodem verbo  
plura acriter & instantèr incipiunt. Sed Fabio repeti-  
tio est, cum idem verbum in fine repetitur, quam con-  
versionem vocat. Complexio & initia inter se eadem,  
& fines eosdẽ habet: ut, Quis eos postulavit? Appius. Pro Mil.  
quis produxit? Appius. Ἐπανάληψις idem verbũ ha-  
bet in principio clausule, & sine; ut, Multa super Aeneid. 1.  
Priamo rogitans, super Hector e multa. At ἀναδιπλώσεως  
repetit in principio alterius clausule ultimam dictio-

*Ancid. 10.* nem precedentis: ut, — Sequitur pulcherrimus Astur, Astur equo fidens. Verum ut ultima primis, & prima ultimis; sic media primis, & ultimis saepe respondent; & utrinque, saepius iterantur.

Πολύτροπος est oratio casuum varietate distincta, ut Pater hic tuus? patrem hunc appellas? patris tu huius filius es? Sed etiam generibus ista iteratio distinguitur, ut Magnus est labor dicendi, magna res est.

Ἐπινοῶς & ea qua proposita sunt, diuidit: ut,

*Ancid. 3.* Iphitus & Pelias mecum: quorū Iphitus auctior iam grauior, Pelias & vulnere tardus Vlyssēi.

*Pro Cluērio.* Μεταβολή est rerum coniuncta diuersitas: ut, Quod autem tempus veneni dandi? illo die: in illa frequentia? per quem porro datum? unde sumptum? qua porro interceptio poculi? cur non de integro autem datum? Huic contraria est ea figura, qua non congerit, sed dispergit.

*Lib. 9. cap. 3.* Unde à Cicerone dissipata vocari, credit Fabius: ut,

*Georg. 1.* Hic segetes, illic veniunt felicius vuae, Arborei foetus alibi.

Πλοῦσι figurarum quedam est commissura, ut apud Ciceronem: Vestrum iam hic factum deprehenditur P. C. nō meum: ac pulcherrimum quidem factum; verum, ut dixi, non meum, sed vestrum. Ubi & primo verbo longo post intervallo redditum est ultimum, & media primis, & mediis ultima congruunt.

Κνωβία, vel, ut quibusdam placet, κνωβία, dicta à quibusdam disiunctio, verba idem significantia disiungit; aut per initia, ut, Dederim periculis omnibus, obtulerim insidiis, obiecerim inuidia; aut per fines, ut, Vos enim statuistis, vos sententiam dixistis, vos iudicastis. Coguntur interdū idē significantia, ut Abiit, excoessit, erupit, euasit; interdū diuersa: saepe etiā idē & diuersum significantia: ut, Quare ab inimicis sint ne hac

*In Catil. 2.*

*In Catil. 2.*

inuestigata, cōperta, patefacta, sublata, deleta, extincta  
p me: Inuestigata, cōperta, patefacta idē ostēdūt: subla-  
ta, deleta, extincta idē etiā ostēdūt, sed nō simile priori.

Gradatio, κλίμαξ, quae dicta sunt repetit, & prius-  
quā ad aliud descendat, in prioribus insistit: vt Affi- Ad Heren.  
cano virtutem industria; virtus gloriam, gloria emu- lib. 4.  
los comparauit. Quae rarior esse debet ideo, quia aper-  
tior, m habet artem.

Πολυούνητον orationem coniunctionibus copulat vel  
iisdē, vel diuersis: vt, Armaq., Amyclēumq. canem, Georg. 3.  
Cressamque pharetram. At detractionis figura tum  
breuitatis, tum nouitatis causa fiunt. Earum prima su-  
periori contraria ἀπόδητον, sine διάλυσι, aut dissolu-  
tio dicitur, vt, Inuestigata, comperta, patefacta. Quod In Catil. 2.  
genus quidam βραχυλογία appellat. apta sanē figura,  
cūm quid insitantius dicitur.

Συρενδοχὸν nobis hoc loco est, cūm subtractū verbum  
aliquod satis ex ceteris intelligitur, vt Videtur autem  
mihi Iudices, qui sententias pro illo tulerunt, subintel-  
lige ignouisse. Hanc figuram Aquila ἐκκελίη videtur  
appellasse. nec inter figuras consetur, ni figuratē verbū  
subtrahatur; videlicet, quando ex detractione cōmotior  
fit celeritate enunciatio. Atqui Apostrophen inter figu-  
ras sententiarum collocauimus, quae quid taceat vel in-  
certum est, vel certē longiori sermone explicandum.

Συρεζευγμένον plures sentētias ad vnum verbum re-  
ducit, quod verbum si in principio clausula est, ἄνω-  
ξέωγμα: si in medio, ὑποξέωγμα: si in fine, ἑστέξέωγμα di-  
citur. Author ad Heren. vocat cōiunctionem, cūm ver-  
bum in medio est; cūm in principio aut fine, adiunctio-  
nem. Sed haec adeo sunt vulgaria, vt figura propriē dici  
nequeant. Tunc autem figura fit, cūm diuersa sermo-  
nis forma coniungitur: vt illud,

— Sociis tunc arma capessant

Æneid. 3.

Lib. 4.

Edico, &amp; dira bellum cum gente gerendum.

Διεζευμένον, quam author ad Heren. disunctionem vocat, unicuique parti suum verbum attribuit, præcedēti contraria; ut, Forme dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate exinguitur. Quæ quoniam ad festiuitatem adhibetur, rarius usurpanda est, ne satietatem afferat.

Συνομιλῶντις res duas diuersas coniungit, ut, Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet.

Παρὰ ἑαυτῶν, à quibusdam dicta distinctio, similia discernit; ut cum aliquis pro astuto sapiens, pro confidente fortis appellatur. Quod quia ex definitione pendet, Fabius an sit figura merito dubitat. Cui contraria est ea, quæ ex vicinia transit ad diuersa, vel similia: ut, Breuis esse laboro; Obscurus fio, &c. Ex tertio genere est παρὸν ὁμοίωσις, vel; ut quibusdam placet, παρὸν ὁμοίωσις, quæ similitudine vocum delectat. Fit secundum Rutilium, literæ, vel syllabæ aut adiectione, aut detractio, aut commutatione: ut, Cum omnibus hominibus, tum maximè maximo cuique, incōstantia virginitatis est. &c. Nemo potest dare alteri matrimonium, nisi quem pænes sit patrimonium. Fabius ἀπὸ τῆς ἀλλοτρίου vocat eiusque verbi contrariam significationem. Author ad Heren. translationem nominat, videlicet alterius intellectus ad alterum, ut apud Ouidium, Cur ego non dicam Furia te furiam? Elegans est figura cum rei proprietatem distinguit, ut, Resp. postem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimere posse: sed melior, cum figura incunda, tum etiam sensu valet, ut, Emit mortalitate immortalitatem.

Lib. 9. cap. 3.  
Lib. 4.  
In Epigram.  
lib. 4.

In Catil. 1.

Lib. 9. cap. 3.

Similium ratio quadruplex, παρὸν, quod nescio quis aquamen vocat. Fit (ut tradit Fabius) cum verbo verbum

bum

bum aut simile, aut non valdè dissimile quaritur, aut  
 cum par est syllabis extremis consonans. Prioris exem-  
 plum: Si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua permi-  
 ciosissima flamma. Posterioris, Non verbis, sed armis. Pro Cluent.  
 Videtur mihi Rutilius hoc genus παρομοίων vocare.

ἰσοκλων, quod sit è mēbris equalibus: vnde exequa- Ad Heren.  
 men quidam vocat; Cornificius Compar: vt, Si quantū Lib. 4.  
 in agro locisq; desertis audacia potest, tantum in foro  
 atque iudiciis impudentia valeret. Debent autē mem-  
 bra non syllabarum numero, sed temporum spatii esse  
 equalia. Porro membrum, & articulus inter figuras  
 referri non debent.

ὁμοιοτέλευτον, hoc est, similiter desinens, similem fi-  
 nem duarum, vel plurium sentētiarum habet; vt, Non Pro Mil.  
 modo ad salutem eius extinguendam, sed etiam gloriā  
 per tales viros infringendam. Fit etiam singulis verbis, in Caecil. 2.  
 Abiit, excessit, erupit, euasit.

Ὀμοιοπρωτον, id est, similiter cadens. Nam est tan-  
 tum similis casus, vt, Amisso nuper infelicis aula si nō  
 praesidio inter pericula, tamē solatio vita inter aduersa.

Ἀντιθετον, contrarium, contrapositum, contentio, est,  
 cum vel verba verbis opponuntur, vt Vicit pudorem li- Pro Cluent.  
 bido, timorem audacia; vel sententia sententiis, vt Do- Ibid.  
 minetur in concionibus, iaceat in iudiciis: Sape non op-  
 ponuntur contraria, sed singula ad singula referuntur;  
 vt, Quam non didicimus, accepimus, legimus, verum Pro Milo.  
 ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus. Fit  
 etiam saepe ἀντιθετον assumpta commutatione. Et Cor-  
 nificius Ἀντιπαραβολὴν vocat, quae verba declinata repe- Ad Heren.  
 tit, vt, Non vt edam vino, sed vt viuam edo. Collegi Lib. 4.  
 breuiter sententiarum, verborumq; praecipuas clarissi-  
 masq; figuras: quae (nam interdum fit, vt nonnulla sen-  
 tentiarum figura inter verborum exornationes à qui-

42 IO. ANTONII VIPERANI,  
busdam enumerentur, nonnulla etiam verborum con-  
tra in sententiarum referantur) inter se ita distinguuntur,  
vt sententiarum sint, cum in sensu ponuntur; cum in  
verbis, verborum.

De Tropis. CAP. XVIII.

**P**reterea tropis maiorem in modum illustratur ora-  
tio: quos plerique cum figuris confundunt, nos cum  
Lib. 9. cap. 1. Fabio distinguimus ob id maxime, quod tropi sermo-  
ne ab vno intellectu in alterum vertunt. figura non vertunt,  
sed a vulgari consuetudine loquendi receperunt. Est enim tropus  
vel verbi, vel sermonis immutatio aut significatio-  
Lib. 8. cap. 6. nis, aut decoris gratia. Tropi Fabio sunt decem & tres.

Metaphora, translatio, verbum a genuina & propria  
significatione transfert ad non propriam vel necessita-  
tis sine inopia gratia, vt gemma dicitur in vitibus,  
quoniam proprium deest; vel cum proprio translatum  
est melius, nempe cum plus habet significantia, vt in-  
census ira, inflammatus cupiditate; vel etiam decoris,  
vt eloquentia flumen, concionum procella. Sumuntur  
autem metaphora tum ab animali ad animal, vt gan-  
nire de homine, cum proprium vulpis sit; tum ab inani-  
mato ad inanimatum, vt scaterere filuas, cum proprium  
sit fontium; tum ab inanimato ad animal, vt viridis  
etas; tum contra ab animato ad inanimatum, vt proci  
indignatur Araxis, nam indignari affectus est anima-  
ti. Ac quaedam metaphora exordici sunt, id est, reci-  
proca, seu communes, vt Auriga pro gubernatore, &  
gubernator pro auriga, quaedam exordici, quae non con-  
uertuntur, vt vertex pro cacumine, non autem cacumen  
pro vertice dicitur. Debent autem metaphora similes  
esse, cum per similitudinem transferantur, neque nimio  
re maiores, aut minores, neque humiles, neque sordida,  
neque

neque dura, neque frequentiores, qua aut tadium pariant, aut obscurant orationem abeuntes in anigmata. Semper tamen in translationibus poetae liberiores sunt, Oratores verecundiores.

Συνοδος<sup>χ</sup> intellectio, cum aliud ex alio intelligimus, & cum plus minusve pronuntiatur. Fit, cum aut de uno plures intelligimus, ut Romanus proelio victor, pro Romani: & contra; Nos imposuimus, pro ego; aut ex parte totum, ut puppis pro navi, & contra, pontus pro vnda; aut ex specie genus, ut Acheloia pocula, pro quouis flumio, & saepe contra; aut ex precedentibus sequentia, ut subdit equo calcaria, hoc est, currit, & contra; aut ex materia rem confectam, ut ferrum pro gladio. In summa, cum aliud ex alio quocunque modo intelligimus, Synecdoche est, Sic vixerunt, pro mortui sunt. Sed & ex signo rem signatam intelligimus, ut, Non ille te nuptiales tibiae eius marimonij admonebant? Omnia tamen Poëtis liberiora.

Ad Heren.  
Lib. 4.

Μετανομία, quam rhetores teste Cicerone *Συναγωγὴ* appellant, Latinorum aliqui Transmutationem, De- In Ora-  
nominationem, vel Transnominatationem, fit his modis, cum inuentor pro re inuenta, & qui praesidet, pro re subiecta ponitur, ut Bacchus pro vino, Neptunus pro mari; vel continens pro re contenta, ut bene moratae vrbes, pro ciues bene morati; vel contra, ut uina coronant, hoc est crateras; vel dominus rei pro re possessa, ut iam proximus ardet Vcalegon; vel effectum pro efficiente, ut pallida mors; ac contra, ut melior remis, quandoque, etiam dux pro subdito ponitur, ut decem millia hominum ab Annibale caesa sunt; quandoque, etiam author pro opere, ut lego Virgiliū. Simile his, cum sacrilegiū deprehensum dicimus, non sacrilegum; & cum ea, qua rei tribuuntur, ad personam, & qua persona sunt, referuntur ad rem.